
nějakém čase tak zvané "poměry"
konečné přece se jaks tuku

mozniiji zhiKlovanl žcleznicnilio

náspu kdežto na ostíitních mí-Mcc-
íi

zcela dobře mohou býlí zalo

ku l klácelovu článku
"Šestnáct uřižova
ných spasitelů"

IMhc 'yril rivnbodii priigiii' Neb

SUKNĚ
Clicip]) iiM-iíit- peníze kupic si sukně u nás

Jediný Iicii] na zňpailč v kter'in se ponze jl

a prodúvijl sukně vielm druliu Za uMlí

Klikli" dli- - míry iieěťnne řáiliinii zvliištiu celili

iJopiřie ►! pro ecny a kutxloi 4 liti 'i

8KIRT 8TORE 322 No

Indiáni po celé Americe nikdy
takového zvířete neznali a neuží-

vali jak by tedy mohli zvíře tako-

vé 'malovat 7 Nsmyd a lež '

Ku konci přece přivádí profesor
Klácel autoritu a tou jest Lord

KinKsliorouh a poznamenává že

jest křesťanem (velká čest) a ci-

tuje slova jimiž uzavírá se knihu

VI To ale nepodává že by slova

ta vy vo vala zvláštní obřady Azte-kí- í

jako křest a zpověď Fabri-kuj- e

tak aby se zdálo že ty
které uvádí na těch ocelo-

vých deskách byly vyvolaly slova

ta

Jestliže na takových základech

spočívají všichni ti Kristoví Klá- -

ííCy GoldTop
ďi 4-T-I $ jt+r

r Mřecr&ei

ycet výtečné yVI kvalty ahodnó

fS chuti a pije e(fóMpwI Jako malvar &rÍ% ifc

ObJeJiejte si hrdnu V

y?V ' HI

JETTER BREWING CO W ) lVmK
$o Omaha Neb JZZAJ I f tT' T i

Oztiaiiiovfiiií v "POKliOKM" nejstaríím a ncjrozšířeriěj-fcji- u

českém časopise na ápudé se vám vždy vyjJatí Ceny

jejsoii vysoké a proto mate-l- i něco na prodej jieb na výniériu
nřmy k protuijmutí dražby blahopřání k různým rodinným

spolkovým slavnostem oznámení úmrtí díkůvzdání když

hledáte zaméhtání anebo potřcbujete-l- j na výjomoc někoho

zjednali měli byste vždy obrátili se na náš časopis V ka-
zil'! Uiii ťíJdelí ioililuiěho oznámení vás VŽdv UMtiOlrojí

16th 8t„ Omaha Neb

FOKKOK ZAťAVV iO Wll- -

I Í'nI lioVři li
do di iiliélui MM li(idi Paxtoii budo-

vy ě 20] nevel uvyelmd ni roh ]l u

rWnmii ul NuvštlvUi p-J-
!

MWiwiimiiyiJ

lit J ť í (4 '

V '' '

Or J C SOUKUP

"Krckby a povídky" vydané p 0
Ciiiiiviiteai otiHiiliují Víísméa četba uílo-clilíli-

a riHiicjvíéo zllbavnou Dopilo
ii nviizck Cena 50c a jako

r'inl 2( — Pokrok Západu 1325 Wil- -'

limu Ht (lauilm Neb tř

Vli©

vozy
oo

Odvěká "tvrdohlavost" česká

posléze dočasné uspána A když
nik naši statnící začali ve Vídni

kvcdlat Taiilícovskou politiku po
dii! henlii

"leillidll jl — jcillliill ty —

jcilllull Fl Mt ( ('ll fllljirull" — —

začala česká láska k vlastí měnit i

svou řysioyfiiomii poznovu
Začali jsme hýli opatrnější

praktičtější vypočítavější zchy

tralejší
Ze všech koutu krásné ze tne če

ské začali vylézat reformátoři hlá

sající tiejrfiznejsi namnoze i proti- -

hfiduá hesla končící skoro ve- -

miic dvojslitbikou "ismus"
l'o otcích sdědih jsme z teclito

"ísmiisň" jak známo nntionii]ÍH- -

mus liberalismus konservatiHmiis

fedcralísniiis moniircbismiis pan

slavismus klerikalisuius rejMiiiJi-
-

katiismiiH atd ald

Novčií iiřibyly nám: humiini

miis skciitícisiiiiis HocialÍMiiiis re"

iilismus natiiralísniiis radikalis

mus Hcmitismus peNiniiNiiiiiH aťl

Nejnověji pak: iiiliilismiis altru

ismus alheísmuK iinarchisuiiiK

spiritismus okullismiis posivitis

miis a celá letfíe nesčetných ji
u'eli "íiiiiiu" a "unií" nebo

pseiidoisinusíi liž posléze z divo

kého chaosu vyhoupnul se 'ismus

bez odjNini "nejísinovalčjsí" —

eioisnms -- - oroslého sobectví!

A tk se stalo ze jiz pred lety
bvlo možno o čeké lásce k vlasti

napsali charakteristickou dythi
nimbu tohoto znění:

Při viia hiiihu vIíimIí na zMeli nllí

nic vlieillií proHpéeli n uf iickiuÍÍIÍ -
vždycky cílml Silnil misi líissy

k vIhhíJ

iicvyiia'l tk néci k hiihí hímmIÍ

llCkdc lí Hlllld liejl Si- - Ml VCjiíKH lllplo

nelni Kr"s tiřjnký nciiA)mdiiň kApnc -
ft jt lil — V tulil Stl liedcj fllkilil lllftHtl

(ulí ~- - njmtni4 lanku k vinuti

Hýli (mmIív iimciivít a vwirnA iílcii

ve siiiíi nf klívdy mul jinA být nilcrij
v Ixiíí m iiriivdii a pr4v iicimtniipil

po díiiid) ciHliimi smrt jioilsliint{
vždy liýt hotov živnt za svlii nftni'1

dliíí -- -
li přec v liídé kulu V Idil

xniiiidiill — —

ujdi! In u zn liííiti iilii' klííilí

Jfelll ftdlHtřlft líKklI k VlilKll

Než ani tuito dylhirambou tu

jsou označeny všechny odrůdy
moderní lásky k vlasti

Prodlením b t roztřepila se nám

naše odkvetla laská k vlasti

iicMČeliié lásce ryze iiidivíditelní

meži ktervuiiž jako nádherná cen

lifolie mezí růžemi vyniká odrůda

kteroll se za bcHleill "l'bi belle ibi

mi tria — Kde íe dobře tam

jsem já! " v plné fa rok rase po- -

čími pěstovali skoro až fanaticky
— černožluta laská k vlasti

ŽELEZNICE NA MOŘI

Mapa Ameriky naznačuje na ji
li ii poloostrova Floridy asi nu

širokou úžinu florídskou jež spo

juju záliv mexický s oceánem A

tlatitickvm Ast uprostřed tet

široké mořské úžiny na poluvn-n-
í

cestě mezi Floridou a hlavním mě

stem Kubv Havanou jsou na ma

lém ostrově proslulé mořské lázné

Kev West zamilované letní sídlo

iiew vorskveh milionářů lo těch

to po celv rok navštěvovaných

mořských lázní jezdilo se až dosm

z New Yorku podél východnile

piihřcží severní Ameriky
žeb-znic- í

přes Miallll lieJJlllejNl plIslaV llo

i o lloiiiesteai U lU

vzdáleného dusá vadiiiho koneěn
l t t ve vvchoi ni r ho i

- oilUiulž nak poiiživáno loďnih

sonirid do Kev-West- u Takováto

eesta jest iak pro Američany pť

liš dlouhavoii a připravuj" J"

dra llí' čau plotu lohmlla se i le

lličlil hpoleělio! 'loidi Fa"l

Coasl lúliUlty SVOU ielellici V

lliMiesleadi končící proste pro

dhnii o b"! nul ai n
' Ke

West

Z liové h leltiee bud" j

liolll L"i mil bčeli 111 pevnin'

řbti k -- P'J tnd píipadue H4 wd l

lenoši lín i Kev WtMcttl H liejjil
h ha bod iu dráhy m rť 'd

K uskiit'ooi tobolo
í i krnri ioi i r 1'Mll UM Í

nk l'llÍ iH0 ul-1'l- ' ld l'l

vnbid j'hn bvlo vnti"inn li

i I i}!! iHlivii 1 briiv lii
' llutldské i k

i h Iwbviil tUUIV
1 H I

y j vii lAiliii se iiHMiiii

sl náhlil ituhííh itfnV(V II
i ! Ke ivrtoi i li a že lt"t ' lil"

n lir li mIioihi iiirtlvmt osiř

ližší podrobnosti pište na :

Jiam Bt Ornaha Ntb

hfll ViiM- - ikoje
iikvíi vy'iidfiivány iniclia dfini

nuvť idi irvcllí Icntliřc lilia

ai) ziidcjle priiid (!i

F LANGPAULOVI
1247 So 13 St„ Omaha

Jchiiž dlniiladctl iiíetiořit ii io- -

VM ) llíl 'M''' l'lillIMI Vil S('0-
-

kujelliint lifii ilji Velký Vlér
krťíxněli'1 iiíiBďiiipélo pijíni ba

rev ideju ii kln ZkimOi jej a

budete jlnť' o jcit J ílltř

M iinstiívajicíia jarofm obdrddin

tllislilK' řlstelil viiili iďJbytkft
Jak uvtíitř luk i zviii'"f

Karel Stefan
český malíř a lepič pokojů
Čití 020 Homcr ul Omaha

vykanuvi veškeří ir!ffí jako !

pění in-- vyifiulovYnií ]"do)ji1 bar-

vení idiydll levné n ndutr-n- é

V každém (ďípndé obrnťtfl n

na nriii 1'lioiia: Eed 5017 'i'lř

tt fr iftV- !tW:fl 'ti rí ir

Leaka žclaá íe iivatný a vi lé e nbli-tuli-

vít k jir dvé rife na pimio m-l- i

drtan Pletlie Vám jej Ji iilnlrželil

ill)lt(eli V~C — l"íft lilii 1'oliriilí Yii-

jiiidu lílW Willinrn Kt Ouidlin Neb

Q

ženy mostní pilíře Tímto zpúso- -

iiem přiiiadá ze líi!"J mil mořem

vedené železniční tratí plných P'
mil na pudu ostrovft kdežto zbý

vajících (J7 mil v bezpoectnych

krátkých kusech vede přes moř"

což jest ovšem vždy ještě vzdále

nost velmi značná

Od kraje pobřeží vede trať nej
rve přes ó tnil široké mořské ra

meno KeyďairK licjvétíí ostrov

ze skupiny Florída-Kcy- s jo mo-

hutném mostě který svou délkou

sám je pozoruhodným dílem sta

vitelským Tíozpjelí mezi jedno
tlivými pilíři z železobetonu zim

ováními činí bO yiirdn Od hcy
iiirtfii vede nová železnice po ře

tězu ostrovu jihozápadním suiéi

rem se táhnoiiulch Hpojetií jed-

notlivých ostrůvku jež často na

míle od nebe jsou vzdáleny deje

se pomocí viaduktfl n inoslfi Nej

větší z těchto viaduktu pozůstavil
ze 1HÍÍ oblouků a jest sedm iiiirIÍ- -

ckýeh mil dlouhý I laik stuidtio

pochopí že taková stavba kladla

technické velké požadavky Jcf

jižní Florida právě kraj který
zvláště bývá navštěvován nejvíce
obáváními orkány MoMy mud

udíž klásti odiior nejenom vlnám

nýbrž především i bouřím Mimo

o iest půda stejné tm ostrovech

jako na dně mořském bahnitá n

lei lna alIlllcKlI Illlie zeienice pii'
čí se jen při jednom páru koJejtih

na více než PHIOOII doll Veslse

ré mosty a viadukty budou stáli

ohrouhle ló milionů dollaru

Moslv mezi jednotlivými ostro

vy sestávají ze zděných pilířů s

železnými oblouky Oblouky most

ní mají světlost KU y Pokud skal

ná půda nepřipouští přímé umí

Mění pilířů spočívají viadukty nu

lov Veh roštech Pilin' jsou AI

„1„p vysoké jelo bylo vypočteno
neivvšší vlny dosahuji výsky

jenom asi 2ó stop Ncjdelší via- -

íluk jest zmíněny u honí lcy
avšak není ještě úplné hotov 'JodO

lélníkň lest ještě dnes zaniestiia

no idiom p: i tomto viaduluu a jo

v denních i nočních Mhdacii i ez

opatření na ochranu pilířů vvža- -

f ' l I 11

duje Cetne pracovní sny 'icuio- -

vaiié rošty pozůstávají z -- H ohrom-

ných íchel jež bažinatou vrsfvoii

zatlučeny bvlv do korálového dna

Jakmile rošt byl zatlučen ponoří

ne kolem něho mohutný truhlík do

hloubi a vyplní se cementem a ka

meny Veliké sloupy pracuji ly
t ' i v 1

IIIIISMII liez ZtVfdlie jaiío zeiezo

pevné dohromady byla stlačenu

Po třech nedělích 1ruh)il se ode

jme pilíř j" iikonécn a sloiiJI za

i i

podklad pracím zcuiucnym
Pude to železniční projekt na

zemí svého drriliu jediný!

Nejlepší druhy čaje a kávy

od I tvatu huikx--
u

(ilidi iíili! II

Čcnka Zezulííka
na 3 a Popplcton Av

Kdo liiuinl wi t1] lit r kíi vy inich lili

knildcl "Jíukiu PuwdiT' elidržl co

inií krfeuié jirccliiioví iiiduld jako ml-

íky tulií" hniďky dlííny n pod nplné

zdarma

Na pníádiíiil vc hc dovce do doiiiil

Na kňvii i čaj olidríii' pn nile Kuste

kuiiplll il mne a laidetť řpok Jeiil 'lil

iTavA ÍIííí '"vlržlnka"

vyrábí jeiUně

český doutníkái

FR LAITNEE
122 Bev 20 ul South Omaha

Mitimfi I uf r ní

Ttin nuly
1 1 it l ninliy Vlruiuiu nau kc

Dr7 Edw Chaloupka
{ký kkaf a tilon
V ROUTU 0MA?E

ruvit l n M t Tl 771 ť fi1

il tulmv i U l I l" d I '"I - % ' 'u
I i'l ml ili V"'t f

(Ilvdlí: "Ji1 JUI'1 mi Tib 31

ĎrJW Roulsky
ČKSRÝ UKAÍt

SI H 6tr Bouth Onuha

0 f tiit liMv: "i ' i--' '"'
( £ d-- i A l "I I'

! i 4 i r

tM fM v ti i l vt t v IV O- -

Vhky rlUnný kaWndvř i
vifvh prfiKlíntíi Spoj

8Utá otiikem nwhlifCÍ
UUtatl i1h iy 8HBvh
gula niApou uUha ivlt — -

opravdu itHlmtvy tt cny
Wiutif dudivAm jřfdjdtHtlAw
ia iouhich 4Ck Kr b9 dj

vjt h UuriiPvMlI pr oidvbu kW

i tvým ilitkim Jt fyuftnl

"Pokrok Nápadu " aby seznámil

čtenáře n poklady plodů Lad Klá-tff-l- a

přinášel ze spisíi jeho pojed-

nání kdo Kláeel chce dokázati že

Kristu vc smyslu křesťanském by-

lo více dávno před Kristem jehož
křesťané po ecléni světě uctívají

jako syna Jíožího Jsa odběrate-

lem "Pokroku Západu" Ml jsem

pojednání to nejsa však důkladně
seznámen n mythologií a starožit
umbui starých těch národů ne-

mohl iscnl se stavětí co kritik spi

nu toho až došlo na Quexalcote

Krista VII Obíral jsem se histo-

rií země Mexica zevrubně a byl

jsem překvapen že něco podobné-

ho mohl Klúcel napjati
Jméno (uexalcote lícní správné

Žádná autorita nepřináší jména

toho Jediný bůh bohu starých
Aztekft jenž by v obrazotvornosti

někoho přibližoval se Kristu jest

Quetzalcoatl Nejhoršim udáním

jest že Kláeel ů v íuťXiď"ots byl

roku 587 před Kristem

Will II 1'rcHCott vt svém spisu

"Mexico" str U díl I udává že

Tdtekové přišli do oblasti Anab-na- e

(nynější Mexico) před ukon-

čením sedmého Btoletí po Kristu

Saháním liernardino ve spise "Hi-

storii! 1'nivcrsinl de Nucvo Kap-
aná" praví totéž a podotýká íá

jest to podání tradifielní tedy ne

faktum mající podklad histori-

cký

Národ Toltekú udává IVcseott

vyhynul — zmizel bez jakýchkoli

psaných památek 1'ouha do

rnnénka existuje že uchýlili se již

něji do dnešní střední Ameriky

I'o nich tuišli kmenové ("'iěemcko

vé ze severozápadu a za těmito

Aztekové a Akolhtiain Tito usa

dili se na místě nynějšího města

Mexika v roce 1 325 po Kristu

Všichni národoví a čeledě přec

tímto řaseni nezanechali po sobě

'Adnvcli itsMiivch natiiatek a co
4 ť I

jest o nich známo jest více méně

domněnkou Jak tedy muže n

kdo uvěřili že historicky dokázá-

no jest že tento Qncxnlcofe ukři

žován bvl v roce )87 nred Kri

stem ) 7 které chronologu ěirpa
Klácel udání toto?

V řase dobvtí Mexika Apatiěly

pod vedením Ferdinanda (!ottcsa
domorodci znali stříbro zlato a

měď Pyli velice dovednými v

tetiání těch kovu avšak o oceli

neměli ani zdání Kde tedy vzaly

se on v ocelové tabule na nichž

vvnto bvlo ukřižování Krista

Autrit fi na toto zapomněl Klá

cel dáti Nemohl neb to není

nravdou Píše že "Mexičan Anii- -

quíties" (správně má hýti ale An- -

tiouities oř Mexico) praví že Co

dex IloriíianuN má obraz na němž

jest tento mexický Kristini přibitý

ia kříži

Posviťme si pravdou na tento

Codex Bortrianiis! Napřed musím

uvést i že Aztekové neměli žádm-h- o

písma hláskového Záznamy je

jich bly ve způsobu evropských

hieroglyfů Zápisky staryclt Az

ti-k- bvl v na kůži bavlněném

plátně a na papíru zhotoveném z

] A "í!Jí:!v' ř oierieana který

podoben jeht fťypfskému "papy-ritMi- "

Kollekď těchto závitku a

lni idoeiiýeh na zpuob našich

km!!i dostila se do a na

zvána ('leť Znám jest Codex

Ibu-L-ian- jinak CodeX Mendosa

i" e Ihvsdeii CodeK Tel leria no

Cole Vilticiltl jeti jevt liejlliell-šíjl- l

(nie Imí „'ialtii bvl p!!!!!!

Kaliu V Menď-vil- l Mexiel klát

le po dobvtí Mexika Pvl ztlio n

't1!- - ulijevil e pn jednom Miilcl I V

kn hovne v Oxford

Žádny takový obra nenalézá

v tomto C"dei ani v íádném

iicbf ani rrcscott jenž

koumal CodeX Itoti-iallU- který
m mdéá v Vatikáne nezmiňuje

o tit ani Sihttfc'un nni tíama

Zirv!i jiuliio uxé'!! i" tktiuuny
[ hrubé dle tmiiho

proM-deli-
I Iv t- - kolli kce m

"t ))! íi ii obrazy v imii ci

on

d Vatictift xIoImiíc ihl'0
r i I 11

I t'"i !il l"iil I 1 lili

i luiti ' d I

i kpii v ilťiřo1 ru
1 { Vť- AtluliVť j m

K i m l kdo by ně i II

l l j l'l ll) ttdlé Jitk Al

I ť k t In hit I v p Halm lidli

i I U - I II '!" í- - k 'OČ "

celovi jako tento mexický paif

spisy tyto jsou Hlinskou řabrikací

a nepravd Protiví se mi když

nepravdy zahaleny pod rouškou

védy lidu jsou cpaný aby je
o- -

il linovaly místo vzdělávaly
Věda má uČití pravdám a Žád- -

Ml ě 1 Ě

ny nemá právu aoy osonni po
mstě chtěje uleviti překrucoval
fakta tt tak čtenáře klamal jen
aby to co on nevěří uváděl v po
směch

JAKUB ARBES 0 VLASTE-

NECTVÍ

Nestor českých spisovatelů a

žurnalist ň Jakub Arbes uveřejnil
v minul veh dnech krátký článek

o vlastenectví v němž zajímavým

způsobem urovnává doby dřívější
m (Incsniini e zajiniHveno cianaii

vyjímá um '

Co víme niv mladší a ni mladší
o naivní a patriarchální lásce k

vlasti jakou slynuli za dmi censo-

ry k Metternichovského absolu-

tismu tak zvaní předbřeznoví vla-

stenci éeští když zcela

kovitě rýmovali :

"jHkíí Kllixt —

liiilovatí řcitloiil %tft1I"

Nebo — roku JMtf když v k rva-vél- u

týdnu červnovém Josef V

Fri jako osmnáctiletý studentík

siolnkoniandoval na barikádě v

staroměstské mostní věži a matka

jeho manželka zcmkřbo Advoká

ta horečné vyráběla doma vlastni- -

tria rukama tiatrony a posílala i"

po mladších bratřích Fricových o- -

briineúni barikády
Nám opatrným a řekněme si to

upřímně: všemi mastmi moderní

chytrisliky mazaným epigonům
ovšem se rnňže zdát i takové jed-

nání české matky sparťanské

politování hodným poblouzením
ale na faktu nelze ničeho změnili:

takovou n podobnou tehdá láska

k vlast i — byla

Nu štěstí či neštěstí nikoli však

na dlouho Neboť jak asi zcela

jinou byla když po rozehnání kro- -

měřížského sněmu a po potlačení
krvavého odboje Maďaru za při-

spění ruského vojska — znovu za

veden absolutismus když skoro

současně popravami v Uhrách

odsuzování vojenským soudem

hradčanským vlastenci čeští k

smrti prachem a olovem a jenom
z milosti měněn trest ten v mnoha-

letý těžký žalář v různých pevno-stec- h

!

Žáčkové a studentíci ve škole

ochotně psali: "Mein Vaterland

dřis (rJorrciche Kocuiííreiell Hoch-meu- "

ale mimo školu nepronáše- -

nu tmi ninVai li l!li''lri!J i V OMit

niělých místech hřuiívalv písně ja
ko "Hej Slované ' lyiiieiu

požarów" — Marxellaisa a jiné
div že se skály neachvívidy

A což teprve po roce 1KVI když

taeiia d'la fnineoiika viteila
u Solfi l ina nad "krátkmleehoii"
artillierii rakouskou a minitr
lílliek nnlíeil hi Žily pollěVlldž

bl h jřeiicrálciu Kyiialtiiu a jiný-

mi kapacitami ii" ěibVii z ničem-nycl- i

loilliouových podvodň!

Císař František Josef I lis
l í Mile řekl se III d" právl pa

IloVilt i llbmilut llé

1'olÍccjid ředitel pluskv
FacM-UMO-

jelil bl jišté
kl-áte- píed

tím pookovd e pn prodleni 5e- -

tl rokfl IO bude po llálodu českem

ulit piiiiiátky iidlonkiiul jiko
pli n it Vi dom l li I d i ol iiál v

k" 'idv iiárinlu ěi skému ln r

'tv %bitii I liik íVrtliť nCkt

"vyi i hik v"
t do síi hul il rišski Ind

IOH-- liiiMitii il i !i!oni1 ťi

lí 'iln" Íeo 'llliH ll tli '

li _ I I I 1 !

I nosil ri"V HI jhm" i

ITiskové práce
2 Veškeré tiskové práce jako: Psací papír s ohlaveuím

j
obálky se zpáteční a IresMii účty navštívenky obchodní list- -

ky vstupenky do plesů plakáty různých velikostí pozvánky
snubní oziiáiuciií kvitaiiéní knížky domácí jtravidla stanovy Z

2 atd zhotovujeme vkusně a levně Pište si o ceny na : J

POKROK ZÁPADU 1325 William St Omaha Neb 5

O ii o

iyinMwtrtrwřv t tri ivmaaiiftiiMiai i

TURISTICKÉ

SPACÍ

DENVER
pob 1U iji icb klití ptijl i lunnuu vlvkeiu di

Pout Melý j]il i Oiusibj l'i:lO um I dráb

UNION PACIFIC
I i 1 k ' I I i i v v i"V l!ttlik od Vi kure

ípav
I eb- 'i '" i j'J v b! % r

rt !{ t d tdb U lijoll kti ltik"ll'
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